



رياست عمومي اداره امور رياست جمهوري اسلامي افغانستان
 معاونيت نظارت و حراست از قانون
 رياست تعقيب تعهدات، هدايات، اوامر، احكام و فرامين

گزارش ۱۸ ام از فيصله‌های بورد عالی رياست عمومي اداره امور رياست جمهوري

مؤرخ: / / ۱۴۰۰

شماره مسلسل	نمبر گزارش	تاریخ سند	مرجع ارسال کننده	موضوع	ملاحظات مقام عالی
160	274	1400/2/27	رياست عمومي اداره امور رياست جمهوري	د جمهوري رياست لوړ مقام هدايت په اساس، د څارنې او قانون ساتنې معاونيت ته دنده سپارل شوې وه ترڅو د کار او ټولنيزو چارو وزارت وروستې کړنې (۱۳۹۹ او ۱۴۰۰ مالي کلونه) وڅېړي. د ياد هدايت په اساس، د څارنې او لارښوونې رياست يو تخنیکي پلاوي د نوموړي ماموريت د ترسره کولو په موخه مؤظف کړی و د يادونې وړ ده چې پلاوي مخکې تر دې چې اړوند راپور عالي مقام ته وړاندې کړي خپلې موندنې يې د کار او ټولنيزو چارو وزارت له رهبري سره شريکې کړې دي او د هغوی نظريات او ملاحظات يې ترلاسه کړي او د راپور د چمتو کولو پر مهال مؤجه ملاحظات په پام کې نيول شوي دي. يادو ملاحظاتو ته په کتو سره په اکثر و برخو کې د پلاوي موندنې د وزارت لخوا تائيد شوي دي. د راپور خلاصه او د بورد تصاميم په لاندې جدول کې وړاندې کيږي.	ملاحظات مقام عالی
				د پلاوي موندنې او د بورد تصاميم	
				د بشري سرچينو او تشکيل برخه	
شمبره	د پلاوي موندنې			د پلاوي وړاندیز	د بورد تصميم
1	د وزارت په رسمي کارکوونکو کې (100 سلې ته او په قراردادي کارکوونکو کې (۱۹) ته له آزاد رقابت پرته په دنده گمارل شوي دي.			د لسو کاري ورځو په ترڅ کې دې د وزارت د بشري سرچينو د رئيس په شمول چې په يادو ناقانونه گمارنو کې مستقيماً ښکېل دي له له آزاد رقابت پرته دې ټول گمارل شوي کسان منفيک شي، ټول هغه مسولين چې په يادو غير قانوني گمارنو کې لاس لري عدلي او قضايي ارگانونو ته ور وپېژندل شي او نوموړي بستونه دې د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کميسيون سره په همغږي د وړ کسانو د گمارنې په موخه اعلان ته وسپارل شي او اړوند راپور دې له جمهوري رياست سره شريک شي.	وړاندیز تائيد دی.
2	د بالمقطع کارکوونکو د مقرري خلاف، په بهلابلو برخو کې (834) ته په بالمقطع توگه گمارل شوي دي			د ټولو بالمقطع کارکوونکو قرارداد دې ددې راپور د منظوري له نېټې سره سم لغوه شي او وزارت دې ټول خالي رسمي بستونه د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کميسيون سره په همغږي اعلان ته وسپاري. که د وزارت په هره برخه کې د محافظينو اړتيا وي د کورنيو چارو وزارت دې له خپل قانوني مسؤليت سره سم پدې برخه کې اقدام وکړي.	وړاندیز تائيد دی.
3	استثنائي مالي امتياز (Super scale) له (۱۵۲) بستونو څخه په يو شمېر بستونو کې د اړوند طرز العمل خلاف غير مسلکي او غير تخصصي بستونو ته ځانگړی شوی دی.			د جمهوري رياست د چارو ادارې، مالي وزارت، د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کميسيون او د کار او ټولنيزو چارو وزارت استازو په گډون دې يو پلاوي مؤظف شي ترڅو په دوو مياشتو کې د اړوند تقينې اسنادو به رڼا کې د نوموړي وزارت د استثنائي مالي امتياز (سوپر سکېل) لړۍ کره کتنه وکړي او لازم اصلاحات پکې راوړي.	وړاندیز تائيد دی.
4	د وزارت په کچه (545) رسمي بستونه خالي پاتې دي او اعلان ته ندي سپارل شوي.			خالي بستونه دې ژر تر ژره د وړ کسانو د گمارنې په موخه د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو خپلواک کميسيون سره په همغږي اعلان ته وسپارل شي.	وړاندیز تائيد دی.

5	د وزارت د رسمي تشكيل سربره په انكشافی پروژو کې د بشري سرچينو، مالي او حسابي، تداركات او د څارنې او ارزونې خانگري واحدونه را منځته شوي دي.	د ټولو انكشافی پروژو له تشكيل څخه دې هغه موازي واحدونه لکه بشري سرچينې، تداركات، مالي او اداري برخې او د څارنې او ارزونې واحد د يوې مياشتې په ترڅ کې هر يو د يو واحد رياست تر چتر لاندې ترتيب شي او ټول لازم صلاحيتونه دې د وزارت رسمي تشكيل اړوندو برخو ته انتقال شي.	وراندیز تائید دی.
6	اته کلیدي بستونه د وارسې کوونکو لخوا اداره کېږي.	د يوې مياشتې په ترڅ کې دې د وارسې کوونکو تر عنوان لاندې اته بستونه د آزاد رقابت له لارې اعلان ته وسپارل شي. وزارت دې مستعد له دا ډول گمارنو څخه په کلکه ډډه وکړي. د وزارت د رهبري لخوا د کابینې د مصوبې د نقص په مورد جلالتماب جمهور رئيس څرنگه چې لازمه گڼي هدايت وکړي.	وراندیز تائید دی.
7	د ماشومانو د ساتنې شبکې رياست، له درې کلونو راپدې خوا د رايدې خوا د يوه شخص لخوا د سرپرست په توگه اداره کېږي.	د وزارت د ماشومانو د ساتنې شبکې رياست سرپرست دې لدې امله چې په فساد احتمالي تورن دی او له درې کلونو راپدې خوا د قانون خلاف د سرپرست په توگه وظيفه اجرا کوي او داچې د جلالتماب ولسمشر د هدايت په پلي کولو کې چې ذکر يې د راپور په بله برخه کې شته پاتې راغلی دی، له دندې گوشه او اړوند بست دې ژر تر ژره د وړ کس د گمارنې په موخه د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کميسيون سره په همغږي اعلان ته وسپارل شي.	وراندیز تائید دی.
8	د وزارت د وړتياوو د پراختيا ملي پروژې (NSDP) له قراردادي کارکوونکو څخه (۳۳) تنه په ټوليز ډول له دندو منځگ او د کار قرارداد يې نه دی تمدید شوی.	د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو خپلواک کميسيون د شکاياتو بورډ دې ياده موضوع وڅېړي او پايله دې له جمهوري رياست سره شريکه کړي.	وراندیز تائید دی.
9	د وړتياوو و ودې ملي پروگرام (NSDP) رئيس ته د (NTA) لايحي خلاف لوړ معاش ورکول.	د مالي وزارت دې د وړتياوو د پراختيا ملي پروژې (NSDP) د رئيس له معاش څخه هغه اندازه پيسې چې له ټاکلې لايحي يې اضافي اخيستی د دولت عوایدو حساب ته بيرته وگرځوي او اړوند راپور دې جمهوري رياست ته را واستوي.	وراندیز تائید دی.
10	د وړتياوو د پراختيا ملي پروژې (NSDP) په يو شمېر گمارنو کې د کاميابو کسانو پر ځای له ريزرف کسانو سره د کار قرارداد لاسليک شوی دی.	د وړتياوو د پراختيا ملي پروژې (NSDP) رئيس چې پخپله هم پرته له آزاد رقابت څخه گمارل شوی دی، له صلاحيتونو څخه د سواستفادې او د دې ترڅنگ د پروژې له مالي امکاناتو څخه د نخسې گټه اخيستی (د پوهنتون د فیس ورکړه او له معتمد څخه پور اخيستل) په وجه چې تفصيل يې ددې راپور په مالي او تدارکاتي برخه کې شوی دی له دندې گوشه او د يوې مياشتې په ترڅ کې دې د يادې پروژې له ټولو موجوده کارکوونکو څخه دې د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو خپلواک کميسيون، جمهوري رياست د چارو ادارې او د ماليې وزارت د استازو په حضور کې د يادې پروژې له ټولو موجوده کارکوونکو يوه خانگري آزموينه واخيستل شي او پايله دې د برياليو او ناکامو کار کوونکو په تفکيک له جمهوري رياست سره شريکه کړي.	وراندیز تائید دی.
11	د کارکوونکو د حاضري سيستم مخکې په الکترونيکي ډول جوړ شوی وه اما له شاوخوا يوه کال را پدې خوا ياد سيستم غير فعاله شوی دی	وزارت دې په (۱۵) کاري ورځو کې الکترونيکي حاضري فعاله او د وزارت ټول رسمي او قراردادي کارکوونکي دې په ياد سيستم کې شامل شي.	وراندیز تائید دی.
12	وزارت د اضافه کاري حاضري د ځينو کارکوونکو لخوا له يوې ورځې الی درې مياشتو نده لاسليک شوي	د ټولو هغو کار کوونکو د اضافه کاري امتياز چې حاضري يې نه ده لاسليک کړې بيرته مسترد شي او مستعد هر کارکوونکی چې په اداره کې د اضافه کاري منظمه حاضري ونلري د اضافه کاري له امتيازه څخه دې واپستل شي.	وراندیز تائید دی.

۶۳	د وزارت د ۱۴۰۰ مالي کال تشکیل تر اوسه ندی ترتیب شوی.	د کار او ټولنيزو چارو وزارت دې د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو خپلواک کمیسیون سره په همغږۍ ژر تر ژره د ۱۴۰۰ مالي کال تشکیل وروستی کړي او د منظوري په موخه دې جمهوري ریاست ته واستوي. د مالي وزارت دې د کال په دویمه نیمایي کې د یاد وزارت د وزیر، معینانو، رئیسانو او امرینو معاش د نوموړي تشکیل تر وروستی کېدو وځنډوي.	وراندیز تائید دی.
۱۴	د وزارت د ۱۳۹۹ مالي کال تشکیل کې یو شمېر اساسي او مسلکي برخې تقیص او یا هم ښکته بست ته تنزیل شوي دي.	د وزارت د ۱۴۰۰ مالي کال په تشکیل کې دې د وزارت حمایتي (مالي، اداري او خدماتي) برخو کې (۳۰) سلنه تنزیل او تقیص راشي او د وزارت مسلکي او محوري برخې لکه د کار معینیت تشکیل باندې باید بیاکنه وشي د اړتیاو سره سم دې پکې لازم اصلاحات راشي.	وراندیز تائید دی.
۱۵	د تشکیل په اړه د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو خپلواک کمیسیون ملاحظات رعایت شوي نه دي.	د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو خپلواک کمیسیون دې د یوې خوا بیونکې ادارې په توګه د کار او ټولنيزو چارو وزارت د ۱۳۹۹ کال په تشکیل کې د توییري چلند په اړه خپل سپیناوی په لسو کاري ورځو کې د یوه راپور په بڼه جمهوري ریاست ته را واستوي. جلا تماب ولسمشر دې د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو خپلواک کمیسیون په اړه څرګنه چې لازمه ګڼي هدایت ورکړي.	وراندیز تائید دی.
۱۶	د ټولنيزو چارو معینیت اړوند ریاستونو تشکیل د کاري ورته والي له اړخه سره نږدې او د ادغام او بیاکتې وړ دي.	په وزارت کې د تشکلاتي تراکم د مخنیوي په موخه بهتره ده چې د ټولنيزو چارو معینیت درې ریاستونه (د ورکټونونو ریاست، د روزنټونونو ریاست او د ټولنيزو نامینانو ریاست) ولري او د معینیت نورې برخې دې د یادو ریاستونو تر چتر لاندې د امریتونو په کچه تنظیم شي.	وراندیز تائید دی.
۱۷	د تشکیل په وروستیو تغیراتو کې د بالیسی عمومی ریاست چې د وزارت محوري برخه بلل کېږي، یوه امریت ته تنزیل شوی ده.	د ۱۴۰۰ مالي کال په تشکیل کې دې د بالیسی جوړونې په برخه کې د ریاست په کچه یو فعال واحد رامنځته شي ترڅو وزارت د بالیسی جوړونې له اړخه په خپلو داخلي امکاناتو متکي شي.	وراندیز تائید دی.
۱۸	د مالي او حسابي ریاست او اداري ریاست سربیره د ورکټونونو په لوی ریاست کې د مالي او اداري او د روزنټونونو په لوی ریاست کې د څارنې او ارزونې څانګړي واحدونه په موازي شکل رامنځ ته شوي دي.	د ۱۴۰۰ مالي کال په تشکیل کې دې د ورکټونونو په لوی ریاست کې د مالي او اداري واحد او د روزنټونونو په لوی ریاست کې د څارنې او ارزونې واحد له منځه ولاړ شي او ټول لازم صلاحیتونه او مسؤلیتونه دې د وزارت اصلي واحدونو (مالي او حسابي ریاست او څارنې او ارزونې ریاست) ته انتقال شي.	وراندیز تائید دی.
۱۹	د بشري سرچینو ریاست درې بیلابیل امریتونه د کاري ورته والي له اړخه سره نږدې او د ادغام وړ دي.	د بشري سرچینو له درې امریتونو (د اداري د پراختیا امریت، کارکوونکو سره د اړیکو امریت او ملکي خدماتو د ښځو څخه د ملاتړ امریت) څخه دې یوازې یو امریت (کارکوونکو سره د اړیکو امریت) پاتې شي چې په ریاست کې ټول څلور امریته کېږي. د بشري سرچینو ټول وظایف دې پدې څلورو امریتونو کې په مسلکي ډول ووېشل شي.	وراندیز تائید دی.
۲۰	د هېواد په کچه د روزنټونونو په تشکلاتي جوړښت کې د اندول نشتوالی.	د کار او ټولنيزو چارو وزارت دې د ۱۴۰۰ مالي کال په تشکیل کې د هېواد په کچه د روزنټونونو تشکيلات و ارزوي او لازم اندول دې پکې رامنځته کړي او همدا راز د روزنټونونه او ورکټونونه په جوړولو کې دې هغو ولایتونو ته لومړیتوب ورکړل شي چې تر دې دمه پکې روزنټون او ورکټون نه دي جوړ شوي.	وراندیز تائید دی.

د بهرنیو اتباعو د جواز ورکړې برخه				
شمیره	د پلاوي موندنې	د پلاوي وړاندیز	د بورډ تصمیم	د عالي مقام ملاحظات
1	اکثره بهرني اتباع د بهرنیو اتباعو د استخدام مقررې خلاف روغتونونو ته بالخصوص درې مشخصو روغتونونو (بلاسم، یسرا او سیتی) ته د صحي بیمې د تر لاسه کولو لپاره استول کیږي.	پدې وروستیو کې وزارت د وزیر په لاسلیک د اړوندو نافذه قوانینو خلاف له یوه خصوصي روغتون (بلاسم روغتون) سره هوکړه لیک لاسلیک کړی دی چې پر اساس یې ټول بهرني اتباع مکلف دي چې د کار جواز د اخیستو لپاره له یاد روغتون څخه د پیسو په بدل کې صحي بیمه تر لاسه کړي او وزارت مکلف دی چې د بل هیڅ بنسټ صحي بیمه و نه مني. له بلاسم روغتون سره د وزارت د وزیر په لاسلیک غیر قانوني تفاهم لیک په اړه جلالتماب جمهور رئیس څرنگه چې لازمه گڼي هدایت وکړي.	وړاندیز تائید دی.	✓
2	په ۱۳۹۹ مالي کال کې د بهرنیو اتباعو د کار جواز اړوند اسناد ناقص دي.	د بهرنیو اتباعو د جواز پروسې له اسنادو سره غیر مسلکي برخورد او همدا راز د صحي بیمې او صحي تصدیق په برخه کې د یاد ریاست اړوند مقررې خلاف کړنو ته په کتو سره سپارښتنه کېږي چې د یاد ریاست رئیس دې له دندې گوښه شي او پر ځای یې یو وړ شخص د آزاد رقابت له لارې پر دنده وگمارل شي.	وړاندیز تائید دی.	✓
3	د بهرنیو اتباعو د جواز ورکړې ریاست د بهرنیو کارکوونکو د څارنې په موخه مشخص طرز العمل نلري.	د موضوع استخباراتي او امنيتي اړخ ته په کتو سره، د کار او ټولنيزو چارو وزارت او بهرنیو چارو وزارت مکلف دي ترڅو د دوو میاشتو په ترڅ کې د بهرنیو اتباعو د جواز له پروسې او د هغوی دندو د څرنگوالي په اړه د څارنې په موخه مشخص طرز العمل تدوین او د منظوری په موخه جمهوري ریاست ته را واستوي. د ۱۴۰۰ مالي کال په تشکیل کې دې د بهرنیو اتباعو د کار جواز له څرنگوالي څخه د څارنې دنده د وزارت په دننه او بهر کې د یاد وزارت د بهرنیو اتباعو د کار جواز د ورکولو ریاست څخه واخیستل شي او د کار د تفتیش ریاست ته دې وسپارل شي.	وړاندیز تائید دی.	✓
4	د بهرنیو اتباعو د کار جواز اړوند الکترونيکی سیستم د اړینو راپورونو د ورکولو وړتیا نلري.	د کار او ټولنيزو چارو وزارت دې د احصائي او معلوماتو ملي ادارې او د مخابراتو او معلوماتي تکنالوژۍ وزارت سره په همغږۍ د بهرنیو کارکوونکو د جواز ورکړې سیستم و ارزوي او لازم اصلاحات دې پکې راولي.	وړاندیز تائید دی.	✓

د عالي مقام ملاحظات	د بورډ تصميم	د څارنې او ارزونې برخه	د پلاوي موندنې	شميره
د عالي مقام ملاحظات	د بورډ تصميم	د پلاوي وړاندیز	د څارنې او ارزونې په موخه تر اوسه کومه ځانگړې تگلاره شتون نلري.	1
✓	وړاندیز تائيد دی.	د کار او ټولنيزو چارو وزارت دې تر درې مياشتو د داخلي څارنې تر څنگ له خصوصي روزنتونو او ورکتونو او همدا راز د ملي او نړيوالو همکارو موسسو له کړنو څخه د څارنې يو معياري طرز العمل جوړ کړي او د منظوري په موخه دې جمهوري رياست ته را واستوي.	د څارنې او ارزونې په موخه د وزارت په بيلابيلو برخو کې موازي واحدونه رامنځته شوي دي.	2
✓	وړاندیز تائيد دی.	د ۱۴۰۰ مالي کال په تشکيل کې دې د وزارت له رسمي تشکيل څخه د څارنې او ارزونې فرعي جوړښتونه او همدا راز د ټولو انکشافی پروژو له تشکيل څخه دې د څارنې او ارزونې برخې حذف شي او ټول لازم صلاحيتونه دې د څارنې او ارزونې يوازني رياست ته انتقال شي.	د څارنې او ارزونې رياست د وزارت د انکشافی پروژو د پلي کېدو له څرنگوالي څخه لازمه څارنه نه ده ترسره کړې.	3
✓	وړاندیز تائيد دی.	د ۱۴۰۰ مالي کال په تشکيل کې دې د څارنې او ارزونې تشکيل اصلاح او د څارنې او ارزونې اړوند ټول صلاحيتونه دې ورکړل شي.	له همکارو موسسو او نورو بنسټونو سره د لاسليک شويو تفاهم ليکونو څخه څارنه نه ده ترسره شوې.	4
✓	وړاندیز تائيد دی.	جلالتماب جمهور رئيس دې د ياد وزارت د ټولنيزو چارو معین ته د کاري غفلت له امله څرنگه چې لازمه گټي هدايت وکړي. د کار او ټولنيزو چارو وزارت دې يوه اونۍ کې داخلي کمېټه وټاکي ترڅو د يوې سياستې په موده کې ټول تفاهم ليکونه و ارزوي او د څارنې په موخه يې تطبيقي پلان ترتيب او عملي کړي.		
مالي او تدارکاتي برخه				
د عالي مقام ملاحظات	د بورډ تصميم	د پلاوي وړاندیز	د پلاوي موندنې	شميره
✓	وړاندیز تائيد دی.	دا چې د تدارکاتو د قانون يوولسمې او دولسمې مادې، پنځه لسمې مادې دوهمې فقرې او د تدارکاتو د طرز العمل د نهم حکم دوهمې فقره نقص شوې ده، وړاندیز کېږي چې د وزارت د مالي او تدارکاتي برخې ښکېل کسان دې عدلي او قضايي ارگانو ته معرفي شي، او په راتلونکې کې د تدارکاتو رياست مکلف دی چې د تدارکاتو د قانون او طرز العمل په اساس خپلې کړنې ترسره کړي.	په ۱۳۹۹ مالي کال کې د شاوخوا ۳۸ ميليونه افغانیو په ارزښت د اړتيا وړ توکي په پرچون ډول پېرل شوي دي.	1
✓	وړاندیز تائيد دی.	د تدارکاتو رئيس دې له دې امله چې خپلې اړونده چارې يې د قانون مطابق ندي ترسره کړې چې له امله يې د وزارت په مالي او تدارکاتي برخو کې سو استفادې او خپل سربو ته لاره هواره شوې ده، له دندې گوښه او ياد بست دې د وړ کس د گمارلو په موخه د يوې مياشتې په ترڅ کې اعلان ته وسپارل شي	د کار او ټولنيزو چارو وزارت د تدارکاتو له لوري د اړتياوو د تثبيت پروسه نه ده پيل شوې.	2
✓	وړاندیز تائيد دی.	دا چې د مالي تعهد، بودجوي تخصيص او کافي بودجې په نشتوالي کې تدارکات په خپل سري ډول ترسره شوي دي چې له امله يې د تدارکاتو د قانون د دولسمې مادې دريمه فقره او د تدارکاتو د طرز العمل د دولسم حکم دويمه فقره نقص شوې ده، نو په موضوع کې ښکېل کسان دې عدلي او قضايي ارگانو ته معرفي شي.	د کار او ټولنيزو چارو وزارت له تېرو پنځو کلونو څخه د (۳۵۰۹۶۶۶۵) پنځه دېرش ميليونه شپږ نوي زره او څلور سوه پنځه شپېته افغانیو په ارزښت پورورې دي.	3

✓	وړاندیز تائید دی.	د ماليې وزارت ته دې دنده وسپارل شي ترڅو د کره شواهدو او موجه دلایلو د نشتون په صورت کې او د اړوند وزارت د بودجې له ارزونې مخکې د وزارتونو په بودجه کې د داخلي تعديل له راوستلو څخه ډډه وکړي.	خدمتي کارکوونکو (د وزارت د مرکز او دوهم واحدونو) او د روزنوتونو ماشومانو ته د ژمني او پسرني کالو په اخیستلو کې پانې راغلي دي.
✓	وړاندیز تائید دی.	د وزارت د کنفرانس روم په جوړېدو کې استفاده شوي توکي د کیفیت او کمیت له لحاظه د قرارداد د محتوا په خلاف دي د قراردادي کارونه باید وزارت د داخلي بررسی ریاست له لوري وپیل شي او د قانون مطابق دې بدې اړه اجرائت وشي.	د وړتیاوو د پراختیا ملي برنامې (NSDP) څخه د وزارت د مقام کنفرانس روم د تجهیزاتو او جوړولو لپاره (۷.۲) اووه اعشاریه دوه میلیونه افغانی اخیستل شوي دي.
✓	وړاندیز تائید دی.	د ا چې په ۱۳۹۹ مالي کال کې د دولت پیسې د شخصي لگښتونو لپاره د دې برنامې د رئیس له طرفه اخیستل شوي دي او ۱۳۹۹ مالي کال هم پوره شوي دي. نوموړې کسان باید د یوې میاشتې په ترڅ کې اخیستل شوي پور د وړتیاوو د پراختیا ملي برنامې (NSDP) نقدې معتمد ته د عوایدو د بورډ د ۱۲/۱۲/۱۳۵۲ نېټې (۱۷۴) شمېرې پرېکړې مطابق د (۱۲) سلنې جریمې سره بیرته ورکړي.	په ۱۳۹۹ مالي کال کې د وړتیاوو د پراختیا ملي برنامې (NSDP) له تقدې معتمد څخه (۶۶۹۱۲۵) شپږ سوه او نه شپيته زره یو سل او پنځه ویش افغانی نقدې پیسې اخیستل شوي دي چې بیرته نه دي ورکړل شوي.
✓	وړاندیز تائید دی.	په ۱۴۰۰ مالي کال کې دې د یادو کسانو معاش له دې پروژې څخه قطع شي .	د وزارت د مقام رسمي کارمندانو ته د پروژو د بودجې څخه معاشونه حواله شوي دي.
✓	وړاندیز تائید دی.	دا چې د مالي چارو او عامه لگښتونو د اداره کولو قانون (۱۲) دوولسمه ماده نقض شوي ده، مسوول یا ښکېل کسان دې عدلي او قضائي اورگانونو ته معرفي شي.	په ۱۴۰۰ مالي کال کې ځينو بالمقطع کارمندانو ته د ماليې وزارت د موافقې پرته معاشونه حواله شوي دي.
✓	وړاندیز تائید دی.	وړتیاوو د پراختیا ملي برنامې (NSDP) له رئیس څخه دې یادې پیسې د یوې میاشتې په ترڅ کې بیرته حصول شي او دا چې د وزارت مقام او د وړتیاوو د پراختیا ملي برنامې (NSDP) رئیس پیشنهاد منظور کړی دی، د ریاست جمهوري د عالي مقام له حکم څخه یې سر غړونه کړېده، د جمهوري ریاست عالي مقام دې په دې اړه څنگه چې لازمه گڼي هدایت وکړي.	د وړتیاوو د پراختیا ملي برنامې (NSDP) رئیس ته د وزارت د مقام له طرفه د (۵.۰۰۰) پنځه زره امریکایي ډالرو پیشنهاد د شخصي لگښت لپاره منظور شوی دی.
✓	وړاندیز تائید دی.	د ماليې وزارت دې هغه اضافي بودجه چې د کار او ټولنیزو چارو وزارت اړوند پروژو ته پرته له پروپوزل او پلان څخه استول شوي ده بیرته وگرځوي. جلالتماب جمهور رئیس دې د ماليې او کار او ټولنیزو چارو وزارت ته د بودجې د ناسالم مدیریت په هکله څرنگه چې لازمه گڼي هدایت وکړي.	ماليې وزارت د کار او ټولنیزو چارو وزارت درېوو پراختیایي پروژو ته له استول شويو پروپوزلونو یا دفاعیو څخه (۶۴) میلیونه افغانی اضافي بودجه ورکړې ده.

شمبرې	د پلاوي موندني	د پلاوي وړانديز	د بورد تصميم	د عالي مقام ملاحظه
1	د ټاكل شويو موخو سره سم د يثيم او زيانمنو ماشومانو د پروژې د بودجې نه لگول.	په ۱۴۰۰ مالي كال كې دې د يادې پروژې اداري مصارف كم شي. همدا راز د ياد مالي كال له پيل څخه دې د مشاور تر عنوان لاندې بست د يادې پروژې له تشكيل څخه بهر شي او د نورو برخو د مشاورينو معاش دې هم لدې پروژې څخه قطع شي.	وړانديز تائيد دى.	✓
2	د ماشومانو د دېتابيس نه شتون.	د هېواد زيانمنو ماشومانو په اړه د كره معلوماتو لرلو او ورته د ښه رسېدنې په موخه، اړتيا ليدل كېږي ترڅو د كار او ټولنيزو چارو وزارت دې د احصايې ملي ادارې سره په همغږي د درې مياشتو په ترڅ كې د هېواد (۲۳) كېگوريو زيانمنو ماشومانو ته دېتابيس رامنځ ته كړي.	وړانديز تائيد دى.	✓
3	د مركز په روزنتونوكې بې كفيته او غير صحي خواړه.	د كار او ټولنيزو چارو وزارت دې د روزنتونو او وړوكتونو د خوراكي توکو څخه د دوامدارې څارنې په موخه د چارو ادارې له لوري څارنه وشي.	وړانديز تائيد دى.	✓
4	له (۱۸) كلنۍ څخه وروسته په روزنتونوكې د شاملو ماشومانو ناڅرگند برخليک	د كار او ټولنيزو چارو وزارت دې د عدليې وزارت سره په همغږي د روزنتونو په اړوند مقررې بياكتنه وكړي او تر (۱۸) كلنۍ وروسته ماشومانو ته د هغوى د لوړو زده كړو او كار كولو په اړه دې پكې لازم تدابير په نظر كې ونيول شي.	وړانديز تائيد دى.	✓
5	د كار او ټولنيزو چارو وزارت او پوهنې وزارت ترمنځ قانوني او مقرراتي ستونزې (د وړوكتونو او د ښوونځي څخه د مخكې دورې تعليمات).	د پوهنې او كار او ټولنيزو چارو وزارتونه دې د عدليې وزارت سره په همغږي د وړوكتونو او د ښوونځي څخه د مخكې دورې تعليماتو د قوانينو او مقررې د تعديل په برخه كې اقدام وكړي او د ماشومتوب د لومړنۍ دورې او د ښوونځي څخه د مخكې دورې د چمتو كولو دنده دې د كار او ټولنيزو چارو وزارت ته وسپارل شي.	وړانديز تائيد دى.	✓
6	د ماشومانو د حمايوي مركزونو د رامنځته كولو د طرحې وړاندې كولو په برخه كې د عالي مقام د هدايت نه پلي كېدل .	د كار او ټولنيزو چارو وزارت (د ماشومانو د ساتنې رياست) دې د عالي مقام د هدايت پلي كېدو او ذهني كمزورى لرونكو ماشومانو ته د رسېدنې په برخه كې د طرحې د جوړېدو او اړوند حقوقي اړخ د څرنگوالي په اړه د عالي مقام د هدايت سره سم په (۱۵) كاري ورځو كې جمهوري رياست ته راپور ورکړي.	وړانديز تائيد دى.	✓
7	په وړوكتونو كې د كوچي ماشومانو تر پوښښ لاندې نه راتگ.	د كار او ټولنيزو چارو وزارت دې په ۱۴۰۰ مالي كال كې په دوهمه نيمايي كې بودجوي امكانات برابر او د كوچي ماشومانو د ملاتړ په موخه لږ تر لږه په هر زون كې يو وړوكتون رامنځته كړي او د وړوكتونو د لوى رياست تر چتر لاندې دې كوچي ماشومانو ته د لازمي رسېدنې لپاره لاره هواره كړي.	وړانديز تائيد دى.	✓

د فني او حرفوي مهارتونو د ودې په برخه				
شمېره	د پلاوي موندنې	د پلاوي وړاندیز	د بورد تصميم	د عالي مقام ملاحظه
1	د تصديق وركولو او ارزونې د كميسيون نه اغېزمنتوب.	اقتصادي شرايطو او د كار په بازار كې تكړه او د شرايطو وړ كاركوونكو د گمارنې گړندي بهير ته په كتنو، د كار او ټولنيزو چارو وزارت دې په ۱۴۰۰ مالي كال كې د فني او حرفوي زده كړو په برخه كې د ارزونې او تصديق وركولو پروسه ژر تر ژره پيل كړي او حد اقل په روان كال كې دې د (۱۰۰۰) زرو شاوخوا د كار نړيوال بازار پر شرايطو برابر كسان تشخيص كړي.	وړاندیز تائيد دی.	✓
2	له كوریا هېواد سره د (۱۰) ميليونه ډالرو په ارزښت د هوکړه ليک په پلي کولو کې ناسمه استفاده او د چارو د لازم پرمختگ نشتون.	د كار او ټولنيزو چارو وزارت دې ژر تر ژره د افغان كوریا ښوونيز مركز مسؤل له دندې متفك او ياد كس دې د كوریا هېواد د مرستو څخه د ناسمې گټه اخيستې په موخه عدلي او قضايي ارگانونو ته معرفي شي. وزارت دې په دوه مياشتو كې د ياد ښوونيز مركز په تشكيل او كاري برنامو كې لازم اصلاحات راوړي او د مالي كال په پای كې دې د نوموړي مركز د اصلاحاتو او لاسته راوړنو راپور جمهوري رياست ته را واستوي.	وړاندیز تائيد دی.	✓
3	د وړتياوو د پراختيا ملي پروژې (NSDP) كې د لازم اغېزمنتوب نشتون.	جلالتماب جمهور رئيس دې د كار او ټولنيزو چارو وزارت كې د وړتياوو د پراختيا ملي پروژه (NSDP) د دوام يا نه دوام په څرنگوالي څرنگه چې لازمه گڼي، هدايت وكړي.	وړاندیز تائيد دی.	✓
4	بهر ته د كار گرانو د استولو او په هېواد كې د نه د كارموندنې په پروژه (PLACED) كې د لازم پرمختگ نشتون او د نړيوالو مالي مرستو ضايع كول.	د يادې پروژې مديريتې اړخ دې د كار معينيت ته وسپارل شي. وزارت دې په دوه مياشتو كې د يادې پروژې په تشكيل او كاري برنامو كې لازم اصلاحات راوړي او د مالي كال په پای كې دې د نوموړي پروژې د اصلاحاتو او لاسته راوړنو راپور جمهوري رياست ته را واستوي.	وړاندیز تائيد دی.	✓
د ټولنيزو تاْميناتو په برخه				
شمېره	د پلاوي موندنې	د پلاوي وړاندیز	د بورد تصميم	د عالي مقام ملاحظه
1	د ټولنيز خونديتوب د پاليسۍ نشتوالی.	د ټولنيز خونديتوب پاليسۍ دې د همكارو وزارتونو په همكارۍ سره جوړه شي.	وړاندیز تائيد دی.	✓
2	د دولتي كاركوونكو د خسارې د جبران له كود څخه استفاده نه كول	د كار او ټولنيزو چارو وزارت دې اړوندو وزارتونو، ادارو او بنسټونو سره په همغږۍ حقوقي جوړښت (د وزارتونو ترمنځ طرز العمل او هوکړه ليک) رامنځ ته كړي ترڅو د ياد كود لا فعالولو او استفادې ته لاره هواره شي.	وړاندیز تائيد دی.	✓